
Spalvų istorija 2020-2021 

 

Naudodamiesi  mokytojų  pateikta  projektinio  darbo  užduotimi, 6 kl. ir 7 kl. 

mokiniai lauko tyrimų metu apžiūrėjo visas Piliuonos kaimo gyvenamąsias sodybas, 

namus ir nustatė koką spalvą gyventojai rinkosi gyvenamojo būsto apdailai. Vertinta 

sienų, stogo, apdailos konstrukcijų spalva. Daugiausiai vienoje sodyboje galima buvo 

nurodyti dvi vyraujančias spalvas. Lauko tyrimų metu su mokiniais aptarta senų ir naujos 

statybos būstų privalumai ir trūkumai, kalbėta apie konstrukcines medžiagas, darbo 

kultūrą, lietuviškos sodybos ypatumus ir istorines sąsajas su praeitimi.  

Dirbant su pavardžių duomenų baze nustatyta, kaip dažnai lietuviškose pavardėse 

sutinkamos užuominos į spalvas – „spalvotos pavardės“. Ateityje bus galimybė palyginti 

lietuviškų ir kitų tautų pavardžių „spalvas“, jų dažnumą.  

Mokiniai pasiūlė kreiptis į Piliuonos gyventojus siūlydami ateityje pažvelgti į savo 

gyvenamąją aplinką kitu žvilgsniu ir nebesirinkti tik baltos spalvos.  

Pavardžių duomenų rezultatai galėtų būti paaiškinami tuo, jog baltos spalvos 

dominavimas lietuviškose pavardėse susijęs su teigiamu spalvos vertinimu apskritai, 

spalvos simboliškumu siejančiu baltą spalvą su ramybe, taika, švara. 

 

 



  

PRIEDAS Nr. 1: pavardžių duomenų bazės tyrimo rezultatų diagrama   

  

  

  

  

Lietuvos gyventojų pavardžių pasiskirstymas pagal spalvas: 
    

Geltona  6   

Raudona 4   

Ruda 5   

Rožinė 3   

Žalia 21   

Balta 182   

Mėlyna 5   

Violetinė 0   

Oranžinė 6   

Juoda 8   

Pilka 9   

  



  



 
 


